

været nødvendigt til en vis Grad at tillæmpe Fremstillingen for danske Læsere, og saavel i Tekst som i Billedvalg sporer man den danske Bearbejders Virksomhed.

Paa visse Felter er der ganske særlige Vanskeligheder, f. Eks. i Afsnittet om Bjergkædedannelsen. Jeg tror ikke, at en Læser uden Forudsætninger i Virkeligheden kan faa noget som helst ud af at betragte Figurmaterialiet og læse den ledsagende Tekst, men det skal indrømmes, at Opgaven er yderst vanskelig, maaske i Praksis umulig, og dette er naturligvis en temmelig alvorlig Sag. Man kan ikke undlade at komme til at tænke paa, om det virkelig ikke havde været muligt for Dr. Gheyselinck at forsøge at give en almenfattelig Fremstilling af den moderne Tektoniks vigtigste Resultater; men han har altsaa aabenbart ment at burde lade Opgaven ligge. Derved undgaar han ganske vist at indføre et vanskeligt forstaaeligt Afsnit, men han faar saa til Gengæld heller ikke sin Fremstilling i Balance. En populær Geologi, som i Realiteten lader Bjergkædedannelsen ligge, maa nemlig blive skæv.

Udstyret er tiltalende, dog er en Del af de danske Clichéer noget svage, og Teksten indeholder en Del Trykfejl, hvoraf de fleste imidlertid ikke forstyrrer Meningen. En enkelt af disse bør dog nævnes: Paa Oversigtstavlen over Danmarks Kvartær staar der paa den ene Side, at Jernalderen varer fra ca. 400 Aar e. C. Det skal være f. C.

Iøvrigt bør man tage vel mod denne Bog, som utvivlsomt for mange vil faa en tilsvarende Betydning som den tidligere Generations populær-videnskabelige Bøger i det gamle Tidsskrift „Frem“, og ikke mindst bør det fremhæves, at den danske Bearbejder med stor Dygtighed har forstaaet Omplantningen og Tilskæringen til Dansk og til danske Forhold.

*Niels Nielsen.*

Det Danske Geodætiske Instituts Kort. 30 S. (20 × 24 cm), 28 Planer. København 1940.

Generalstabens topografiske Afdeling udgav i 1910 og 1921 Beskrivelser og Fortegnelser over de da forhaandenværende Kort, men disse har allerede i en Aarrække været udsolgt, og man modtager derfor gerne en ny Udgave af dette for enhver Bruger af danske topografiske Kort meget nyttige lille Bog. Dertil kommer, at man i det mellemliggende Tidsrum har udarbejdet en Række nye Korttyper, ligesom man har igangsat nye og omfattende Arbejder, hvoriblandt navnlig maa fremhæves Kortlægningen af Grønland.

Blandt de nye Korttyper er der Grund til at nævne Særkortene over Danmark, Kort over Indsøer, Kort i Bogform, det topografiske

Matrikulkort over Søllerød Kommune samt Grønlandskortbladene i Maalestokken 1:250,000 og Islandskortene i 1:100,00 og 1:250,000.

De ledsagende Planer giver dels i Udsnit Prøver af de forskellige Korttyper og dels de for Orienteringen nødvendige Oversigter.  
*N. N.*

*Handbuch der Geographischen Wissenschaft. Herausgeben von Dr. Fritz Klute. Afrika in Natur, Kultur und Wirtschaft von Fritz Klute, Leo Wittschell und A. Kampmann. (23×30 cm). Akademische Verlagsgesellschaft, Athenaion. Wildmark-Potsdam. 1930 f. f.*

Udgivelsen af denne her i Tidsskriftet flere Gange tidligere omtalte store og værdifulde Haandbog skrider planmæssigt frem, og Bindet om Afrika har de samme gode Egenskaber som de tidligere anmeldte. Udstyr og Billedreproduktion er hævet over Kritik. De ledsagende Kort ligeledes. Blandt disse kan nævnes f. Eks. Kortene over Befolkningsstæthed, De Hvides Andel i Befolkningen, Folkeslag, Koloniseringen, Handelsforhold og meget mere, alle hørende til den almindelige Del, der paa en begrænset Plads (78 Sider) giver en fyldig og koncentreret Oversigt over Verdensdelen.

Den regionale Del behandler i Ord, Kort og Billeder de enkelte geografiske Omraader, Nordost-Afrika, Ægypten, Anglo-ægyptisk Sudan, Vest- og Central-Sudan, Øvre Guinea o. s. v. i en meget tydelig og klar Fremstilling med mange ypperlige Billeder og veltegnede Kort og Diagrammer. Hvert Afsnit afsluttes af en Bibliografi, der ganske vist ikke blot tilnærmelsesvis er fuldstændig, men som er valgt saaledes, at man herfra let og hurtigt kan finde frem til næsten hele den eksisterende Litteratur.

Hele dette Bind bærer Præg af en ualmindelig heldig Redaktion og en samvittighedsfuld Gennemarbejdelse af Stoffet, og Resultatet er da ogsaa blevet et Værk af stor Lødighed og praktisk Anvendelighed.

*Niels Nielsen.*

*København og nordlige Omegn. Turistkort, 1:15,000. Geodætisk Institut 1940. Pris: Kr. 2,40.*

Det farvelagte Hovedkort er udført i Maalestokken 1:15,000, idet den ene Side af Bladet fremstiller København og den anden den nordlige Omegn. Paa 4 Bikort er i sort givet en Fremstilling af det nærmeste Terrain Vest og Syd for Byen. Ved denne Deling opnaar man, at Størstedelen af den sluttede bymæssige Bebyggelse ligger indenfor Hovedkortets Rammer samtidig med, at man